(1) *Necessitatibus* Edit. Patav. *necessitudinibus*

tum in Lege gratiæ, pulchrè explicatur à D. Th. in sup. q. 43. art. 2.

Immensa Christi & Ecclesiæ per charitatem conjunctio, Matrimonii Sacramento aptissimè significatur.

a Matth. 22. 2. & 25.

10. Apoc. 19. 7.

b Eph. 5. 28. 29. 30. 31. 32.

Pet. Dam. serm. 1. de Dedic. Eccl.

D. Aug. de Fide & Oper. c. 7. l. 1. de Nupt. & Concup. c. 10. & 21. Amb. in cap. 5. ep. ad Eph. Tertul. in lib. de Monog.

Trid. Syn. in princ. sess. 24. de Matrim.

a Eph. 5. 25.

colere debeat. a Christus enim dilexit Ecclesiam, & pro ea semetipsum tradidit: rursus verò, ut idem Apostolus docet, b Ecclesia subjecta est Christo. Sed gratiam quoque hoc Sacramento significari & tribui, in quo maximè ratio Sacramenti inest, ea Synodi verba declarant: *Gratiam verò, quæ naturalem illum amorem perficeret, & indissolubilem unitatem confirmaret, conjugisque sanctificaret, ipse Christus venerabilium Sacramentorum institutor atque perfector, sua nobis passione promeruit.* Quare docendum est, hujus Sacramenti gratia effici, ut vir & uxor mutux charitatis vinculo conjuncti, alter in alterius benevolentia conquiescat, alienosque & illicitos amores & concubitus non querat, sed in omnibus sit e honorabile connubium & torus immaculatus.

Trid. Syn. ibidem
Fulg. ep. 2. ad Galliam.
cap. 5.

c Heb. 13. 4.

18. *Quantum Matrimonium Evangelii à Legis naturæ, vel Moysis Matrimonio differat.*

Sed quantum Matrimonii Sacramentum iis Matrimonii præstet, quæ ante vel post Legem iniri solebant, ex eo licet cognoscere, quòd etsi gentes Matrimonio divini aliquid inesse arbitrabantur, atque ob eam rem vagos concubitus à naturæ Legis alienos esse, itemque stupra, adulteria & alia libidinis genera vindicanda esse judicabant; tamen eorum connubia nullam prorsus Sacramenti vim habuerunt.

Gentes Matrimonium ut rem sanctam venerant, & concubitus vagos, & incestas nuptias damnavant.

Inter infideles Matrimonium non est Sacramentum.

Cap. Quarto tit. de Divort.

d Gen. 12. 3. 18.

Apud Judæos religiosius omninò nuptiarum leges servari consueverant: neque dubitandum, quin eorum Matrimonia majori sanctitate prædita essent. Cùm enim promissionem accepissent, fore aliquando ut d omnes gentes in semine Abraham benedicerentur, magnæ apud eos pietatis officium meritò esse videbatur, filios procreare, & electi populi sobolem, ex qua Christus Dominus Salvator noster, quod ad humanam naturam attinet, ortum habiturus esset, propagare. Sed illæ quoque conjunctiones vera Sacramenti ratione caruerunt.